
PREDIKCE PŘÍJMŮ 
VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ
(duben 2025)

17. DUBNA 2025

Podklad pro Výbor pro rozpočtové prognózy



POJISTNÉ

2

Predikce příspěvků na sociální zabezpečení, v akruální metodice ESA 2010



Sociální pojištění

3

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Základna mld. Kč 708,6 773,8 826,3 870,6 917,1 959,8
růst v % - - 6,8 5,6 4,9 4,7

Diskreční opatření a jiné vlivy mld. Kč 16,9 -1,9 3,4 0,1 0,1
Zavedení nemocenského pojištění ve výši 0,6% 12,3

Zvýšení odvodů OSVČ mld. Kč 4,5 3,0 3,0

Sleva pro pracující důchodce -4,5

Ostatní mld. Kč 0,1 -0,4 0,4 0,1 0,1

Celkem mld. Kč 708,6 773,8 824,3 874,1 917,2 959,9
růst v % - 6,5 6,0 4,9 4,7



Zdravotní pojištění
bez plateb za státní pojištěnce

4

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Základna mld. Kč 321,9 344,3 367,6 387,9 407,2 426,0
růst v % - - 6,7 5,6 4,9 4,6

Diskreční opatření a jiné vlivy mld. Kč 0,1 -0,2 0,2 0,0 0,0
Ostatní mld. Kč 0,1 -0,2 0,2

Celkem
mld. Kč 321,9 344,3 367,4 388,1 407,2 426,0

růst v % - - 6,7 5,7 4,9 4,6



DAŇOVÉ PŘÍJMY

5

Predikce daňových příjmů v akruální metodice ESA 2010, úroveň veřejných rozpočtů



Daň z příjmů fyzických osob
DPFO placená plátci

6

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Odhad Predikce Predikce Výhled Výhled

Základna s přičteným daň. zvýhodněním na děti mld. Kč 213,5 236,2 259,9 277,2 294,2 323,5

Základna bez daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 178,7 201,4 225,2 242,4 259,5 288,7
růst v % 15,8 12,7 9,4 7,8 6,9 6,5

Diskreční opatření mld. Kč 0,0 4,3 -0,2 0,2 11,7 0,1
posun prahu pro další pásmo progrese ze 4 na 3násobek průměrné mzdy mld. Kč 2,0

omezení slevy na manžela/ku mld. Kč 1,3

zrušení slevy na dani za umístění dítěte mld. Kč 0,9

ostatní mld. Kč 0,0 0,1 -0,2 0,2 0,2
zrušení srážkové daně u příjmů ze závislé činnosti, umožnění odpočtů úroků z 
úvěrů i u družstevního bydlení mld. Kč 11,5 0,1

Celkem bez daň. zvýhodnění na děti
mld. Kč 178,7 205,8 225,0 242,6 271,2 288,8

růst v % 15,8 15,1 9,3 7,8 11,8 6,5

Celkem s přičteným daň. zvýhodněním na děti mld. Kč 213,5 240,5 259,7 277,4 305,9 323,6



Daň z příjmů fyzických osob
DPFO placená poplatníky

7

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Odhad Predikce Predikce Výhled Výhled

Základna s přičteným daň. zvýhodněním na děti mld. Kč 22,3 22,2 25,9 26,2 26,5 26,9

Základna bez daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 13,6 13,5 17,2 17,5 17,8 18,2
růst v % -2,8 2,8 2,1 0,9 1,2 1,3

Diskreční opatření mld. Kč -0,4 3,3 0,2 0,1 0,1 0,0
zavedení paušálního režimu vč. rozšíření na 2 mil. Kč mld. Kč -0,4
posun prahu pro další pásmo progrese ze 48 na 36-násobek průměrné mzdy mld. Kč 0,7
omezení slevy na manžela/ku mld. Kč 1,0
zrušení slevy na dani za umístění dítěte mld. Kč 0,7
ostatní mld. Kč 1,0 0,2 0,1

Celkem bez daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 13,2 16,8 17,4 17,6 17,9 18,2
růst v % -5,7 27,8 3,3 1,5 1,8 1,3

Celkem s přičteným daň. zvýhodněním na děti mld. Kč 21,9 25,5 26,1 26,3 26,6 26,9



Daň z příjmů fyzických osob
DPFO vybíraná srážkou

8

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Celkem mld. Kč 44,1 46,6 40,9 34,8 21,9 22,5
růst v % 33,8 5,7 -12,2 -15,0 -37,2 3,1

Diskreční opatření mld. Kč -0,9 -0,4 0,0 0,0 -11,7 -0,1
změna zdanění  příspěvků zaměstnavatele v případě jednorázového 
vyrovnání z penzijního připojištění mld. Kč -0,4

osvobození výnosů ze státních dluhopisů, snížení limitu pro 
osvobození příjmů z tombol a hazardních her mld. Kč -0,9

zrušení srážkové daně u příjmů ze závislé činnosti mld. Kč -11,7 -0,1



Daň z příjmů právnických osob
včetně daně z neočekávaných zisků

9

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Odhad Predikce Predikce Výhled Výhled

Základna mld. Kč 311,2 312,1 338,0 316,1 333,5 356,1
růst v % 13,6 0,7 1,4 -6,8 5,9 6,5

Diskreční opatření mld. Kč -1,5 21,3 1,3 -1,2 0,9 1,9
mimořádné odpisy vybraného majetku mld. Kč 1,0 3,4 1,9 -1,1 -1,1

osvobození výnosů ze státních dluhopisů mld. Kč -2,5 -2,9 -1,3 -1,3

zvýšení sazby daně z příjmů právnických osob o 2 p. b. mld. Kč 21,1 0,7 1,0 1,5 1,8
ostatní mld. Kč -0,3 -0,1 0,2 0,5 0,1

Celkem mld. Kč 309,8 333,4 339,2 314,9 334,4 358,1
růst v % 13,1 7,6 1,8 -7,2 6,2 7,1



Daň z přidané hodnoty

10

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Základna mld. Kč 575,0 590,6 622,0 649,5 673,6 703,1
růst v % 7,1 3,1 6,0 4,7 3,8 4,5

Diskreční opatření a jiné vlivy mld. Kč -2,3 -3,7 -1,7 -0,7 -0,7 -0,4
prominutí DPH: na vakcíny a testy COVID do konce roku 2022, na respirátory, 
na elektřinu a plyn (listopad a prosinec r. 2021) mld. Kč 0,7

změna režimu u veřejnoprávních médií mld. Kč 0,4

zvýšení limitu pro registraci DPH na 2 mil. Kč mld. Kč -3,0

revize snížených pásem DPH (změna sazeb 10 % a 15 % na 12 %) mld. Kč -3,7
novela DPH od 2025, především úprava v oblasti nedobytných pohledávek, 
úprava u finančních služeb, mld. Kč -1,7 -0,7 -0,7

Celkem mld. Kč 572,7 586,9 620,3 648,8 672,9 703,5
růst v % 6,7 2,5 5,7 4,6 3,7 4,5



Spotřební a energetické daně (1)

11

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Spotřební daň z minerálních olejů mld. Kč 82,9 92,4 93,4 94,0 94,6 94,7
růst v % 6,1 11,5 1,0 0,6 0,7 0,1

Diskreční opatření mld. Kč 1,1 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0
dočasné snížení spotřební daně na benzín a naftu (do září 2022) mld. Kč 4,2

dočasné snížení spotřební daně na naftu (říjen 2022 až červenec 2023) mld. Kč -3,1 5,6

normativy, zdanění leteckého benzínu, mineralogie, metalurgie mld. Kč 0,1

Spotřební daň z tabákových výrobků mld. Kč 52,8 59,6 59,9 62,8 65,8 65,4
růst v % -9,4 12,8 0,6 4,8 4,8 -0,6

Diskreční opatření mld. Kč 2,4 4,1 2,7 3,1 3,2 0,0
zvýšení sazby spotřební daně z tabákových výrobků - tříletý plán 2021-2023 mld. Kč 2,4
čtyřletý plán cigarety, tabák, doutníky, čtyřletý plán zvyšování min. sazby 
daně na cigarety, čtyřletý plán zahřívané tabákové výrobky, zdanění e-liquidů
a nikotinových sáčků, zdanění tabáku do vodních dýmek

mld. Kč 4,1 2,7 3,1 3,2 0,0



Spotřební a energetické daně (2)

12

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Ostatní spotřební a energetické daně  - celkem mld. Kč 22,5 22,6 23,2 23,5 23,5 23,4
růst v % 1,0 0,2 2,7 1,2 0,1 -0,4

Diskreční opatření mld. Kč 1,8 -0,5 0,7 0,5 0,0 0,0
spotřební daň z lihu - tříletý plán navyšování sazeb 1,8 -1,1 0,7 0,5 0,0 0,0
daň z elektřiny, daň ze zemního plynu, daň z pevných paliv - zrušení 
osvobození metalurgie, mineralogie

mld. Kč 0,6

Celkem spotřební a energetické daně - diskreční opatření mld. Kč 5,3 9,3 3,4 3,6 3,2 0,0

Celkem spotřební a energetické daně mld. Kč 158,3 174,6 176,5 180,2 183,9 183,5
růst v % -0,3 10,3 1,1 2,1 2,0 -0,2



Ostatní daně a poplatky na úrovni SR

13

2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Celkem mld. Kč 16,5 26,3 25,3 27,1 25,5 27,7
růst v % 13,3 58,8 -3,7 7,2 -5,8 8,4

Diskreční opatření mld. Kč -0,2 3,7 2,4 0,8 -2,3 -0,4
rejstřík vyloučených osob (daň z hazardních her) mld. Kč -0,2 -0,3 -0,2

daň z hazardních her - úpravy zdanění hazardních her mld. Kč 4,0 2,6 0,8 -0,6 0,8

novela zákona o hazardních hrách mld. Kč -1,7 -1,2



SHRNUTÍ PROGNÓZ
Prognózy v akruální metodice ESA 2010 a v metodice hotovostní, úroveň veřejných rozpočtů

14



Predikce fiskálních příjmů ČR (metodika ESA 2010)

15

Jednotka
2023 2024 2025 2026 2027 2028

Skutečnost Odhad/ 
Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Daň z příjmu fyzických osob mld. Kč 279,4 312,6 326,7 338,5 354,4 373,0

Daň z příjmu právnických osob včetně daně z neočekávaných zisků a bez DPPO placené 
obcemi a kraji mld. Kč 309,8 333,4 339,2 314,9 334,4 358,1

Daň z přidané hodnoty mld. Kč 572,7 586,9 620,3 648,8 672,9 703,5

Spotřební daň z minerálních olejů mld. Kč 82,9 92,4 93,4 94,0 94,6 94,7

Spotřební daň z tabákových výrobků mld. Kč 52,8 59,6 59,9 62,8 65,8 65,4

Ostatní spotřební a energetické daně mld. Kč 22,5 22,6 23,2 23,5 23,5 23,4

Odvod z nadměrných příjmů mld. Kč 14,3 - - - - -

Dorovnávací daně – minimální zdanění velkých skupin podniků mld. Kč - 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0

Majetkové a silniční daně mld. Kč 1,0 1,2 0,9 0,8 0,8 0,8

Pojistné na sociální pojištění mld. Kč 708,6 773,8 824,3 874,1 917,2 959,9

Pojistné na veřejné zdravotní pojištění (bez státního pojištěnce) mld. Kč 321,9 344,3 367,4 388,1 407,2 426,0

Státní pojištěnec mld. Kč 137,8 151,5 153,8 157,7 161,4 165,4

Ostatní daně a poplatky mld. Kč 16,5 26,3 25,3 27,1 25,5 27,7



Predikce fiskálních příjmů ČR (hotovostní metodika)

16

Jednotka 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Daň z příjmu fyzických osob mld. Kč 235,3 263,1 282,7 294,4 309,7 328,0

Daň z příjmu právnických osob včetně daně z neočekávaných zisků a bez DPPO placené 
obcemi a kraji mld. Kč 352,4 329,1 354,2 317,6 318,9 339,1

Daň z přidané hodnoty mld. Kč 567,2 584,1 618,4 646,5 670,9 701,5

Spotřební daň z minerálních olejů mld. Kč 81,3 92,2 92,2 93,8 94,4 94,7

Spotřební daň z tabákových výrobků mld. Kč 53,1 56,9 59,8 61,9 64,9 65,6

Ostatní spotřební a energetické daně mld. Kč 21,2 22,1 22,9 23,2 23,4 23,3

Odvod z nadměrných příjmů mld. Kč 18,5 - - - - -

Dorovnávací daně – minimální zdanění velkých skupin podniků mld. Kč - - - 1,0 2,0 2,0

Majetkové a silniční daně mld. Kč 0,5 1,1 1,2 0,8 0,8 0,8

Pojistné na sociální pojištění mld. Kč 689,2 752,6 804,9 852,7 897,2 937,7

Pojistné na veřejné zdravotní pojištění (bez státního pojištěnce) mld. Kč 323,2 346,8 369,1 388,6 407,0 424,8

Státní pojištěnec mld. Kč 137,8 151,5 153,8 157,7 161,4 165,4

Ostatní daně a poplatky mld. Kč 16,5 22,8 25,3 27,2 25,6 27,7



Děkuji za pozornost


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Sociální pojištění
	Zdravotní pojištění�bez plateb za státní pojištěnce
	Slide Number 5
	Daň z příjmů fyzických osob�DPFO placená plátci
	Daň z příjmů fyzických osob�DPFO placená poplatníky
	Daň z příjmů fyzických osob�DPFO vybíraná srážkou
	Daň z příjmů právnických osob�včetně daně z neočekávaných zisků
	Daň z přidané hodnoty
	Spotřební a energetické daně (1)
	Spotřební a energetické daně (2)
	Ostatní daně a poplatky na úrovni SR
	Slide Number 14
	Predikce fiskálních příjmů ČR (metodika ESA 2010)
	Predikce fiskálních příjmů ČR (hotovostní metodika)
	Děkuji za pozornost

